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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá problematikou finančního plánování

stavebních zakázek z pohledu dodavatele. Práce je rozdělena na teoretickou a

praktickou část. Teoretická část práce je věnována stavebním zakázkám a jejich

rozdělením dle typů zadavatelů. Dále je popsán životní cyklus stavebního díla a

jeho fáze. Soustřeďuje se na typy zdrojů financování, dále se pak věnuje

specifikům finančního plánování stavební zakázky a popisuje jednotlivé procesy

průběhu zakázky ve stavební společnosti. V praktické části jsou poznatky z

teoretické části aplikovány na konkrétním příkladu již realizovaného projektu.

V této části je sestaven plán peněžních toků stavební zakázky. Finanční plán

konkrétního projektu je demonstrován na dvou způsobech plánování a

financování.

Annotation

This thesis deals with the problematic of financial planning of construction

orders from a contractor point of view. This thesis is divided into the theoretical

and practical part. Theoretical part is devoted to building orders and their

distribution according to the types of contract owners. The life cycle of the building

and its phases are described. It focuses on the types of financing sources, then

deals with the specifics of the financial planning of the construction order and

describes the individual processes of the order in the construction company.

Practical part of the thesis applies the findings of the theoretical part onto specific

already realized project. In this part, a cash flow plan for the construction order is

drawn up. The financial plan of this particular project is demonstrated in two

possible ways of planning and financing.
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá problematikou finančního plánování

zakázky z pohledu dodavatele.

V teoretické části budou vysvětleny druhy stavebních zakázek, jejich

účastníci, životní cyklus stavebního díla a rozdělení možných zdrojů financování

stavební zakázky dodavatelem. Důležitou částí bude vysvětlení problematiky

finančního plánování stavební zakázky, možné stanovení nákladů a výnosů a

sestavení cash flow. V další části bude popsán průběh stavební zakázky

z pohledu dodavatele, největší pozornost bude věnována předvýrobní a výrobní

přípravě.

V praktické části, která se zabývá projektem „Líheň brojlerů“, bude nejprve

představena společnost BAK stavební společnost, a.s., která tuto zakázku

realizovala, a dále bude představen samotný projekt. Poznatky z teoretické práce

budou aplikovány na tento projekt, bude rozdělen rozpočet stavby dle

harmonogramu a budou stanoveny plánované náklady a výnosy v jednotlivých

měsících. Dále bude navrženo plánování příjmů a výdajů při měsíční fakturaci a

při fakturaci po etapách. U obou variant bude sestaveno cash flow, budou

vyhodnoceny zdroje financování a nutnost zajištění externího financování. Tyto

varianty budou dále vyhodnoceny a navrženy možná opatření. Proběhne také

vyhodnocení kurzového rizika, neboť byla část subdodavatelů placena v cizí

měně.

Cílem této diplomové práce je porovnání a vyhodnocení dvou variant

finančního plánování stavební zakázky „Líheň brojlerů“, a to podle měsíční

fakturace a fakturace po etapách, z nichž bude vybrána optimální varianta pro tuto

konkrétní zakázku. Dále budou navržena možná opatření, která zajistí optimální

finanční průběh zakázky.
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2 Stavební zakázka

Pro stavební podnik je hlavní činností realizace stavebních zakázek, které

jsou zásadní pro ekonomiku a finanční řízení celého podniku.

Stavební zakázky dělíme dle typu na:

 Novostavbu, kterou je myšleno vytvoření nového stavebního objektu

mající dlouhodobý charakter.

 Rekonstrukci, kdy stavební úpravy zasahují do stavební konstrukce,

přitom vnější půdorysné a výškové ohraničení objektu zůstává

stejné.

 Modernizaci, při níž se stavebními úpravami některé části stávajícího

objektu vyměňují za modernější, čímž se vylepšuje použitelnost i

vybavenost objektu.

 Nástavbu nebo přístavbu, při kterých realizujeme stavební úpravy za

účelem rozšíření objektu.

2.1 Druhy stavebních zakázek z pohledu investora

Stavební zakázky se dělí dle druhu zadavatele na veřejné a soukromé.

Podrobný popis a specifika jednotlivých zakázek jsou uvedeny v následujících

kapitolách.

2.1.1 Veřejné zakázky

Veřejné zakázky se řídí zákonem č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných

zakázek (dále „ZZVZ“). Jedná se o zakázky zadávané zadavatelem veřejných

zakázek k pořízení dodávek, služeb nebo stavebních prací, které jsou financovány

z veřejných rozpočtů.

Definice zadání veřejné zakázky podle § 2 ZZVZ zní: Zadáním veřejné

zakázky se pro účely tohoto zákona rozumí uzavření úplatné smlouvy mezi

zadavatelem a dodavatelem, z níž vyplývá povinnost dodavatele poskytnout

dodávky, služby nebo stavební práce. [1]
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Zadavatele veřejné zakázky specifikuje § 4 ZZVZ. Veřejným zadavatelem

může být [1]:

 Česká republika,

 Česká národní banka,

 Státní příspěvková organizace,

 Územní samosprávný celek nebo jeho příspěvková organizace,

 Jiná právnická osoba, pokud byla založena nebo zřízena za účelem

uspokojování potřeb veřejného zájmu, které nemají průmyslovou

nebo obchodní povahu, a pokud jiný veřejný zadavatel ji převážně

financuje, může v ní uplatňovat rozhodující vliv nebo jmenuje nebo

volí více než polovinu členů v jejím statutárním nebo kontrolním

orgánu.

2.1.1.1 Druhy veřejných zakázek

Veřejné zakázky se mohou dělit podle jejich předmětu nebo podle výše

jejich předpokládané hodnoty.

Podle předmětu dělíme veřejné zakázky na [1]:

 dodávky – pořízení věci, zvířat nebo ovladatelných přírodních sil,

zejména formou koupě, nájmu, pachtu (§ 14 ZZVZ),

 stavební práce – zhotovení stavby, poskytnutí souvisejících

projektových činností, pokud jsou zadávány společně se stavebními

pracemi nebo poskytnutí činnosti uvedené v oddílu 45 hlavního

slovníku jednotného klasifikačního systému (§ 14 ZZVZ),

 služby – ostatní zakázky, které nejsou uvedeny jako dodávky nebo

stavební práce, např. letecká přeprava cestujících i nákladů,

telekomunikační služby, účetnictví a audit atd. (§ 14 ZZVZ).

Do zvláštní skupiny patří veřejné zakázky v oblasti obrany nebo

bezpečnosti (§ 29 ZZVZ).

Podle předpokládané hodnoty lze veřejné zakázky dělit na (díl 3 ZZVZ) [1]:

 nadlimitní veřejné zakázky,

 podlimitní veřejné zakázky,

 zakázky malého rozsahu.
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Je velmi důležité veřejnou zakázku správně zatřídit, jelikož se u každého

druhu zakázky mění podmínky zadávacího řízení.

2.1.1.2 Nadlimitní veřejné zakázky

Nadlimitní veřejné zakázky jsou zakázky, jejichž předpokládané hodnoty se

liší druhem zakázky. Předpokládaná hodnota je rovna nebo přesahuje finanční

limit stanovený nařízením vlády zapracovávajícím příslušné předpisy Evropské

unie.

Tabulka 1 - Aktuální finanční limity pro nadlimitní veřejné zakázky platné od

1.10.2016

Zadavatel dodávky
služby stavební práce

Česká republika a státní příspěvkové
organizace 3.686.000 Kč 142.668.000 Kč

Územně samosprávné celky, jejich příspěvkové
organizace a jiné právnické osoby 5.706.000 Kč 142.668.000 Kč

Sektorový 11.413.000 Kč 142.668.000 Kč

Zdroj: [2], 8.3.2017.

2.1.1.3 Podlimitní veřejné zakázky

Mezi podlimitní veřejné zakázky řadíme zakázky, které mají svou

předpokládanou hodnotu vyšší než zakázky malého rozsahu. Jejich

předpokládaná hodnota je tedy u veřejných zakázek na dodávky nebo služby

vyšší než 2 000 000 Kč bez daně z přidané hodnoty (dále „DPH“) a u veřejných

zakázek na stavební práce vyšší než 6 000 000 Kč bez DPH. Horní limit je

stanoven spodní hranicí předpokládané hodnoty nadlimitních veřejných zakázek,

který musí být platný podle nařízení vlády. [2]

2.1.1.4 Zakázky malého rozsahu

Veřejné zakázky malého rozsahu představují nejčastěji využívaný typ

veřejných zakázek. Dle ustanovení § 27 ZZVZ se za veřejné zakázky malého

rozsahu považují všechny zakázky, jejichž předpokládaná hodnota nedosáhne v

[…]


cizích zdrojů k financování chybějících finančních obnosů.

Výhodou měsíční fakturace je, že peněžní prostředky jsou získány v kratší

době než při fakturování až po ukončené etapě, ale záleží i na dohodnuté

splatnosti faktur.

Vše samozřejmě souvisí s nastavením podmínek ve smlouvě o dílo, na

dohodě s investorem, pokud se nejedná o veřejnou zakázku, kde jsou podmínky

ve smlouvě o dílo dané už ve výběrovém řízení, které jsou neměnné.

Pro zakázku líhně brojlerů v Chropyni bylo největší chybou ve smlouvě o

dílo mezi objednatelem (investorem) a zhotovitelem kurzové riziko u dodávek

technologií od klíčových subdodavatelů, které bylo přeneseno na zhotovitele, tedy

společnost BAK. Změna kurzu po dobu výstavby nebyla ve smlouvě o dílo

ošetřena, objednatel platil zhotoviteli dohodnuté zálohové platby uvedené ve

smlouvě o dílo bez případné změny kurzu, což je nevýhoda nejen pro zhotovitele,

ale i pro objednatele, kdyby kurz klesl pod domluvené zálohové platby v českých

korunách. K tomuto uvádím v následující tabulce přepočet reálného kurzu v datu

splatnosti zálohových faktur klíčovým subdodavatelům.
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Tabulka 38 - Výpočet reálného kurzového rozdílu

Datum
splatnosti

Cena v nabídce s
kurzem 25,3175

Částka k
vyplacení v €

Reálný kurz
k datu

splatnosti
Přepočet na Kč Kurzový rozdíl

1. záloha 27.12.2012 26 441 142 Kč 1 044 382,00 € 25,115 26 229 653,93 Kč 211 488,07 Kč

2. záloha 15.2.2013 17 033 614 Kč 672 800 € 25,386 17 079 700,80 Kč -46 086,80 Kč

3. záloha 15.4.2013 24 392 473 Kč 963 463,44 € 25,864 24 919 018,41 Kč -526 545,41 Kč

4. záloha 17.6.2013 9 427 326 Kč 372 363,75 € 25,724 9 578 685,11 Kč -151 359,11 Kč

5. záloha 15.7.2013 9 427 326 Kč 372 363,75 € 26,01 9 685 181,14 Kč -257 855,14 Kč

6. záloha 16.9.2013 2 163 216 Kč 85 443,00 € 25,769 2 201 780,67 Kč -38 564,67 Kč

konečná platba 3.1.2014 9 857 426 Kč 389 352,82 € 27,525 10 716 936,37 Kč -859 510,37 Kč

Celkem 98 742 523 Kč 3 900 168,76 € 100 410 956,42 Kč -1 668 433,42 Kč

Zdroj: Autor, 18.5.2017.

Z tabulky je zřejmé, že pro zhotovitele měly při výstavbě změny kurzu

následek v podobě zmenšení zisku, kdy musel zaplatit výdaje 1.668.433,- Kč jen

z důvodu špatně nastavené smlouvy o dílo.

Závěrem vyhodnocení je tedy doporučení, že pro dodavatele je výhodnější

varianta fakturování v jednotlivých měsících. Zároveň by již ve smlouvě o dílo měly

být ošetřeny možné změny kurzu cizích měn.
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10 Závěr

Cílem diplomové práce bylo vyhodnocení možných variant finančního

plánování stavební zakázky „Líheň brojlerů“ a návrhy možných opatření, která

zajistí optimální finanční průběh zakázky.

V teoretické části byly vysvětleny druhy stavebních zakázek, jejich

účastníci, životní cyklus stavebního díla a rozdělení možných zdrojů financování

stavební zakázky dodavatelem. Důležitou částí bylo vysvětlení problematiky

finančního plánování stavební zakázky, možné stanovení nákladů a výnosů a

sestavení cash flow. V další části byl popsán průběh stavební zakázky z pohledu

dodavatele.

V praktické části jsem teorii aplikovala na projekt „Líheň brojlerů“, který

realizovala společnost BAK stavební společnost, a.s. v letech 2012 až 2013.

Nejprve jsem stanovila plánované náklady stavební zakázky na zajištění

subdodavateli pomocí agregace položkového rozpočtu a harmonogramu, náklady

na výrobní a správní režie a určila procentuální přirážkou k těmto nákladům zisk,

čímž vznikla odbytová cena zakázky 243.122.520,- Kč. Poté jsem stanovila

měsíční výnosy rozpočítáním režií a zisku mezi jednotlivé položky. Dále jsem

stanovila smluvní podmínky pro subdodavatele, čímž vznikl plán výdajů po celou

dobu realizace. Poté jsem stanovila příjmy od investora pro dvě zvolené varianty

fakturace – fakturace měsíční dle smlouvy o dílo a pro porovnání fakturaci po

etapách, kdy jsem pro fakturaci po etapách zvolila vlastní etapy a smluvní

podmínky. Z vypočítaných příjmů a výdajů jsem stanovila cash flow pro obě

varianty fakturace, z kterých jsem zjistila, že ani jednu variantu fakturace nelze

celou hradit pouze z příjmů od investora. Proto jsem pro obě varianty stanovila

finanční plán, kdy chybějící finance byly pokryty z vlastních nebo cizích zdrojů.

Celková výše úroků při měsíční fakturaci vyšla 39.244,- Kč a při fakturaci po

etapách 399.390,- Kč.

Dále jsem vypočítala porovnání změn kurzu EURO k české koruně dle

skutečného průběhu. Je zřejmé, že kvůli neošetření možných změn kurzu ve

smlouvě o dílo se při změně kurzu snížil zisk společnosti BAK o 1.668.433,- Kč.
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Závěrem této práce je doporučení, že pro dodavatele je výhodnější varianta

fakturování v jednotlivých měsících. Zároveň by již ve smlouvě o dílo měly být

ošetřeny možné změny kurzu cizích měn.
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