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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční plánování stavební zakázky z pohledu dodavatele
Jméno autora: Bc. Veronika Sojková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví (K126)
Oponent práce: Ing. Radan Tomek, MSc.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Problematiku finančního plánování a praktického hodnocení již realizovaného projektu lze hodnotit jako průměrně
náročnou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Závěrečná práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení byl správný, logicky a přehledně strukturovaný. Metody řešení byly zvoleny vhodně k tématu práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
V práci jsou využity a prakticky aplikovány poznatky a znalosti získané studiem. Odborná úroveň práce je vysoká, student pro
zpracování tématu práce využil všechny dostupné zdroje a informace o něm.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce má dobrou jazykovou úroveň. Je napsána přehledně a logicky řazena. K formální stránce nemám žádné připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Výběr zdrojů a jejich využívání je v rozsahu dostatečném pro kvalitní zpracování tématu. Citace a práce se zdroji jsou v
souladu s normami a zvyklostmi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Studentka zpracovala problematiku diplomové práce správně a v dostatečné míře podrobnosti. Analýza
finančního plánování stavební zakázky a návrhy možných opatření pro zajištění optimálního finančního průběhu
zakázky jsou taktéž správné a realistické.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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